
 

 

 

COMUNE DI CICERALE  
Provincia di Salerno 

Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 
 

N° 93  del  29 NOVEMBRE 2017       

OGGETTO: Schema di programma triennale 2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori 
pubblici. Adozione (ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016). 

 
L’anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno  VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE alle ore 20.30  

nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme 
di legge. 
 
Presiede l’adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti  ed assenti i Sigg.: 

 
                                                                                        Presenti                    Assenti 
1) – CARPINELLI Francesco               Sindaco      SI                                 
2) – VERDEVALLE Daniele                V. Sindaco            SI                          
3) – GATTO Carla                    Assessore            SI                            
   
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto di proposta sotto estesa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



PROPOSTA DI DELIBERA 
OGGETTO:  Schema di programma triennale 2018/2020 ed elenco annuale 2018 dei lavori pubblici. 

Adozione (ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016). 

IL SINDACO 
VISTO l’art. 21, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale, disciplinando la programmazione dei lavori pubblici, 

prevede che i Comuni adottano il programma triennale dei lavori pubblici; 
PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 21, comma 2 D.Lgs. 50/2016, le opere pubbliche incompiute sono inserite nella 
programmazione triennale di cui al comma 1 ai fini del loro completamento ovvero per 
l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo 
di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione; 

 ai sensi dell’art. 21, comma 3 D.Lgs. 50/2016, la programmazione triennale ed annuale di cui al 
comma 1 dell’art. 21 si riferisce ai lavori il cui valore stimato sia superiore ad euro 100.000 e, 
previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11 della legge 3/2003, deve contenere i 
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi 
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

 per includere un lavoro di importo pari o superiore ad 1.000.000 di euro nell’elenco annuale, è 
richiesta la preventiva approvazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

VISTO l’art. 21 D.Lgs. 50/2016; 
VISTI i Titoli II e IV della parte II del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
DATO ATTO che: 

 su indicazione dell’amministrazione comunale, si è dato corso all’attività propedeutica alla redazione 
del programma triennale 2018/2020 ed all’elenco annuale dei lavori previsti per l’anno 2018; 

 il programma triennale, elemento fondante dell’esercizio delle funzione di indirizzo e controllo 
politico amministrativo delle pubbliche amministrazioni, costituisce un momento di concreta 
identificazione delle necessità da loro individuate; 

 il programma è preceduto dalla suddetta attività propedeutica di studio che tende ad individuare le 
opere strumentali al soddisfacimento delle esigenze individuate; 

 tale studio è stato restituito sotto forma di schede di sintesi, conformi ai modelli approvati con 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014 e riportate ed allegate; 

RISCONTRATO che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 
dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO CHE sino all’adozione del Decreto di cui sopra, si applica l’art. 216, comma 3 D.Lgs. 
50/2016; 

VISTO: 
 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24/10/2014, concernente le procedure 

e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione 
del programma annuale per l’acquisizione di beni e servizi; 

 lo schema di programma triennale 2018/2020 ed annuale 2018 dei lavori Pubblici formulata dal 
Responsabile del procedimento, elaborato secondo le schede allegate e la proposta di elenco dei 
lavori da realizzarsi nel triennio 2018/2020 e l’elenco dei lavori da realizzarsi nell’anno 2018; 

DATO ATTO che per i lavori compresi nell’elenco annuale di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro 
sono stati già approvati i relativi progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

 
PROPONE 

 
 DI APPROVARE la stima sommaria dei costi per gli interventi di manutenzione inseriti nel programma 

triennale;  
 DI DARE ATTO che per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro inseriti nell'elenco 

annuale dei lavori pubblici, ai sensi del comma 3 dell'art. 21 D.Lgs. 50/2016, è già stato approvato il 
relativo progetto di fattibilità tecnica ed economica;  



 DI ADOTTARE lo schema del Programma Triennale 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018 dei Lavori 
Pubblici contenuto nella proposta del Responsabile di Procedimento allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale e composto dalla schede allegate; 

 DI DARE ATTO che responsabile del procedimento è l'arch. Gaetano Cerminara; 
 DI PRENDERE ATTO della dichiarazione del responsabile del procedimento, rilasciata ai sensi del 

d.P.R. 62/2013, di non trovarsi e comunque di non essere a conoscenza di ciò, in una situazione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, con i contenuti del presente provvedimento e gli atti approvati 
ad esso collegati e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre in caso di dichiarazione 
mendace; 

 DI DISPORRE che la proposta di programma adottata con il presente atto venga affissa all’Albo Pretorio 
per 60 giorni consecutivi prima della definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale e 
pubblicato altresì con le modalità di cui all’art. 21 comma 7 D.Lgs. 50/2016; 

          
L'UFFICIO PROPONENTE 

          Il Sindaco 
            f.to  Francesco Carpinelli 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (Art.97-comma 4-lett.b-D.Lgs. 18.8.2000 n.267) 
        IL RESPONSABILE DELL'U.T.C. 
         f.to Arch. Gaetano Cerminara 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile (Art.49-comma 1-D.Lgs. 18.8.2000 n.267) 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         f.to Dott. Gerardo Cantalupo 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA la suestesa  proposta e ritenutala meritevole  di  condivisione ; 
DATO ATTO della competenza  dell’organo deliberante  in merito ai contenuti della 
proposta presentata;  
ACCERTATO  che all’adozione del proposto dispositivo  non ostano motivi  di 
incompatibilità e/o situazioni  di conflitto di interesse per  ciascuno  dei  componenti 
dell’organo deliberante; 
 
Messa i voti la proposta in forma palese per alzata di mano; 
 
Con voti  unanimi resi come per legge, 

                         DELIBERA  

APPROVARSI  integralmente la proposta  nel contenuto dispositivo  sopra riportato  
che,  unitamente alla documentazione  di corredo nella stessa richiamata costituisce parte 
integrante  e sostanziale  della deliberazione. 

DISPORRE, con separata unanime votazione , stante  il carattere di urgenza  degli 
adempimenti attuativi,   il carattere immediatamente eseguibile della su estesa 
deliberazione. 

 



 
Letto approvato e sottoscritto 
 
lì,  29/11/2017 
 
      IL SINDACO 
f.to Sig.Francesco CARPINELLI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 
  
         
Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione prodotta dal responsabile del procedimento, 

 
CERTIFICA 

 
Che la presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 
all’albo Pretorio ONLINE del Comune il giorno      /   /2017  e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.    
reg. pubbl.). 
 
Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 
 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________ 
 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 
 
 
 
lì ,          

 
 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


